
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33669 Terça-feira, 31 DE JULHO DE 2018 

Dário Valadares Martins Júnior, Id. Funcional nº 54183860/6, 
ocupante do cargo de Coordenador de Material, Patrimônio, 
lotado na Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
III – DESIGNAR como Pregoeira substituta a servidora Joyce 
Kelle Silva da Costa, Id. Funcional nº 5913794/2, ocupante do 
cargo de Coordenadora de Contratos e Convênios lotada na 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE JULHO DE 
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 343546

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 541 DE 25 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/326332.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, VANESSA FERREIRA PANTOJA, Mat. 57192305/1, do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Fundação Hospital 
De Clinicas Gaspar Vianna - FHCGV, a contar 05/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Julho de 
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 343656
PORTARIA N° 546 DE 25 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/324982.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JARDEL DE SOUZA PANTOJA, Mat. 57214112/1, do 
cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, a contar 25/05/2018, resguardando o direito à 
recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma 
legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Julho de 
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 343668
PORTARIA N° 536 DE 25 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/327602.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOAO DA COSTA CORREA, Mat. 57210876/1, do 
cargo de Auxiliar de Informática, lotado na Superintendência do 
Sistema Penal do Estado do Pará - SUSIPE, a contar 04/07/2018, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Julho de 
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 343645
PORTARIA N° 547 DE 25 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/262281.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ADELIA MARIA MACEDO ALVES, Mat. 763187/3, do 
cargo de Especialista em Educação Classe II, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 30/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Julho de 
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 343669

PORTARIA N° 542 DE 25 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/272358.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DENISE NEGREIROS DE SOUZA, Mat. 5896802/1, do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 25/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Julho de 
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 343657
PORTARIA N° 543 DE 25 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/294280.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, KATIANE CARDOSO DAMASCENO, Mat. 54187849/1, 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Fundação Hospital 
de Clinicas Gaspar Vianna - FHCGV, a contar 03/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Julho de 
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 343665
PORTARIA N° 535 DE 25 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/306475.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, VALDINEI NASCIMENTO DOS SANTOS, Mat. 
5459338/1, do cargo de Enfermeiro, lotado na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 01/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Julho de 
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 343642
PORTARIA N° 537 DE 25 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/284613.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RODRIGO DELAMARY AZEVEDO MARTINS, Mat. 
5940386/1, do cargo de Delegado de Policia, lotado na Policia 
Civil do Estado do Pará - PC, a contar 20/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Julho de 
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 343646
PORTARIA N° 538 DE 25 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/312794.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LUCIREZ VIANA AMORAS, Mat. 5854091/2, do cargo 
de Técnico de Enfermagem, lotada na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA, a contar 29/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Julho de 
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 343650
PORTARIA N° 540 DE 25 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/244470.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, GUSTAVO DUARTE CARDOSO, Mat. 54189171/1, 
do cargo de Engenheiro, lotado na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 01/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Julho de 
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 343654
PORTARIA N° 544 DE 25 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/325009.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, JULIANNA ALVES BAHIA, Mat. 5896594/1, do 
cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 28/05/2018, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Julho de 
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 343666
PORTARIA N° 545 DE 25 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/324967.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DIANA DIVA PREUSS BEZERRA, Mat. 5904053/1, 
do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Contábeis, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
11/06/2018, resguardando o direito à recondução nas hipóteses 
do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Julho de 
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 343667
PORTARIA N° 539 DE 25 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/280572.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SILVANA DE ALMEIDA RODRIGUES, Mat. 54196558/1, 
do cargo de Monitor, lotada na Fundação de Atendimento 
Socioeducativ do Pará - FASEPA, a contar 02/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Julho de 
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 343651

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 305 /2018 – DE 27 DE JULHO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/250126;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor MARCOS ORENGEL, Id. Funcional 
nº 27383/1, ocupante do cargo de Técnico D, lo tado nesta 
Secretaria - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, período 
de 02 de julho a 30 de agosto de 2018, referente ao triênio 01 de 
setembro de 2003 a 31 de agosto de 2006.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.07.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 27 DE 
JULHO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 343692


